

Requisição 6709	Natureza Material de Consumo	Data 12/05/2025	PROAD
---------------------------	--	---------------------------	--------------

Solicitante Departamento: DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR Nome: IGOR JARDEL SILVA Cargo: E-mail: igor.silva@uftm.edu.br Telefone: (34) 37006638	Verba PRORH
--	---------------------------

Aceitação das Propostas Comerciais da Licitação e Verificação/Ateste de Recebimento dos materiais	
Nome: IGOR JARDEL SILVA	E-mail: igor.silva@uftm.edu.br
Departamento: DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR	Telefone: (34) 37006638
End. entrega: Rua Carlos Rodrigues da Cunha, 223 - DASS/PRORH - Centro - Uberaba - MG - CEP 38010170	

Item	Descrição			
1	MÁSCARA, TIPO RESPIRADOR, TIPO USO CARVÃO ATIVADO, TIPO FIXAÇÃO DUPLO SISTEMA DE TIRAS ELÁSTICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSE PFF2 (POEIRAS, FUMOS, NÉVOAS, VAPORES ORGÂNICOS), FORMATO CONCHA, SEMI-FACIAL, TAMANHO REGULAR. OBSERVAÇÃO: APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO ÂMBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO..			
	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
#41168	100	UNIDADE	R\$ 1,88	R\$ 188,00
2	CREME PROTETOR P/ MAOS RESIST A OLEO.			
	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
#41170	30	Pote	R\$ 17,01	R\$ 510,30
3	PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA.			
	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
#41171	30	UNIDADE	R\$ 17,22	R\$ 516,60
4	FILTRO PARA PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA CONTRA VAPORES ORGÂNICOS E GASES ÁCIDOS; COMPOSTO DE RECIPIENTE PLÁSTICO CONTENDO CARVÃO ATIVADO TRATADO E VÁLVULA DE INALAÇÃO ACOPLADA AO CARTUCHO, COMPATÍVEL COM O RESPIRADOR MOLDEX 8002, VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA.			
	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
#41183	20	UNIDADE	R\$ 17,44	R\$ 348,80
Total de Referência Estimado: R\$ 1563,70				

Justificativas para Aquisição/Contratação
* Os equipamentos serão utilizados por servidores lotados nas áreas de riscos ocupacionais de laboratório das disciplinas dos Institutos Acadêmicos, Seção de Almoxarifado, Seção de Patrimônio, Departamento de Engenharia Civil, Complexo de Peirópolis, Campus de Iturama, Serviços Gráficos e demais áreas da Universidade. * Esta solicitação visa cumprir a legislação referente ao fornecimento do Equipamento de Proteção Individual, através da NR- 6, da Portaria 3214 de 08 de junho de 1978, Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME nº 15, de 16 de março de 2022, e a LEI 8112 do Regime Jurídico Único. * Os equipamentos serão entregues mediante ficha individual e sob a responsabilidade do Serviço de Engenharia e Segurança do Trabalho. Durante o processo de compra destes equipamentos e ao chegarem ao almoxarifado, contactar com o Serviço de Engenharia e Segurança do Trabalho, ramal 6638, e-mail sest.prorh@uftm.edu.br, para avaliação.

Observações
* Os EPIs no ato da entrega deverão estar com a data de validade de no mínimo 1 (um) ano no ato da entrega, independente da validade do Certificado de aprovação (CA). * Na apresentação da proposta do objeto da entrega ou pregão, o fornecedor deverá apresentar o número do Certificado de Aprovação (CA) do equipamento que será entregue. * No ato da entrega o fornecedor deverá encaminhar junto com o equipamento de proteção individual a cópia do Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e cópia do laudo técnico do INMETRO, quando for exigência no CA. Caso seja detectada a ausência ou vencimento do CA e/ou do produto, o mesmo será devolvido e deverá ser trocado por outro que atenda as especificações, sem nenhum ônus para o adquirente.



Documento assinado eletronicamente por **STELA MARIANA DE MORAIS**, em **12/05/2025 às 21:00**, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#) e na [Portaria REITORIA/UFMTM Nº 148, de 26 de janeiro de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **Lauro Osiro**, em **13/05/2025 às 07:39**, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#) e na [Portaria REITORIA/UFTM Nº 148, de 26 de janeiro de 2023](#).



A autenticidade desse documento pode ser conferida no site <https://sistemas.uftm.edu.br/integrado/autenticarRelatorio.php>, informando o código verificador **00441234** e o código CRC **ef3711f0**

Requisição 6776	Natureza Material de Consumo	Data 08/09/2025	PROAD
---------------------------	--	---------------------------	--------------

Solicitante Departamento: DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR Nome: IGOR JARDEL SILVA Cargo: E-mail: igor.silva@uftm.edu.br Telefone: (34) 37006638	Verba ADMINISTRAÇÃO GERAL
--	---

Aceitação das Propostas Comerciais da Licitação e Verificação/Ateste de Recebimento dos materiais Nome: JOSIANE DE SOUZA CALISTO Departamento: DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR End. entrega: Rua Carlos Rodrigues da Cunha, 223 - DASS/PRORH - Centro - Uberaba - MG - CEP 38010170		E-mail: josiane.calisto@uftm.edu.br Telefone: (34) 37006638
--	--	--

Item	Descrição			
1	AVENTAL IMPERMEÁVEL COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CONFECCIONADO EM TREVIRA (FIOS DE POLIÉSTER REVESTIDOS DE PVC EM AMBAS AS FACES), QUATRO ILHOSES E TRÊS CORDÕES PARA AJUSTES. VESTIMENTA DE PROTEÇÃO PARCIAL CONTRA LÍQUIDOS QUÍMICOS. COR: BRANCO..			
#41373	Quantidade 15	Unidade UNIDADE	Valor Unitário de Referência R\$ 15,48	Valor Total de Referência R\$ 232,20
2	BOTA DE PVC COM FORRO, CANO MÉDIO, MODELO INDUSTRIAL, TAMANHO 36, PRODUZIDA INJETADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC), CANO MEDINDO APROXIMADAMENTE 234 MILÍMETROS PARTINDO DO TOPO DO SALTO, COR BRANCA, SOLADO ANTIDERRAPANTE, IMPERMEÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VALIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO ÂMBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO..			
#41374	Quantidade 5	Unidade PAR	Valor Unitário de Referência R\$ 31,60	Valor Total de Referência R\$ 158,00
3	BOTA DE PVC COM FORRO, CANO MÉDIO, MODELO INDUSTRIAL, TAMANHO 37, PRODUZIDA INJETADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC), CANO MEDINDO APROXIMADAMENTE 234 MILÍMETROS PARTINDO DO TOPO DO SALTO, COR BRANCA, SOLADO ANTIDERRAPANTE, IMPERMEÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VALIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO. PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICAÇÃO DO INMETRO..			
#41375	Quantidade 10	Unidade PAR	Valor Unitário de Referência R\$ 43,47	Valor Total de Referência R\$ 434,70
4	BOTA DE PVC COM FORRO, CANO MÉDIO, MODELO INDUSTRIAL, TAMANHO 38, PRODUZIDA INJETADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC), CANO MEDINDO APROXIMADAMENTE 234 MILÍMETROS PARTINDO DO TOPO DO SALTO, COR BRANCA, SOLADO ANTIDERRAPANTE, IMPERMEÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VALIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO. PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICAÇÃO DO INMETRO..			
#41376	Quantidade 10	Unidade PAR	Valor Unitário de Referência R\$ 31,98	Valor Total de Referência R\$ 319,80
5	BOTA DE PVC COM FORRO, CANO MÉDIO, MODELO INDUSTRIAL, TAMANHO 43, PRODUZIDA INJETADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC), CANO MEDINDO APROXIMADAMENTE 234 MILÍMETROS PARTINDO DO TOPO DO SALTO, COR BRANCA, SOLADO ANTIDERRAPANTE, IMPERMEÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VALIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA. PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICAÇÃO DO INMETRO..			
#41377	Quantidade 10	Unidade PAR	Valor Unitário de Referência R\$ 35,00	Valor Total de Referência R\$ 350,00
6	BOTA DE PVC COM FORRO, CANO MÉDIO, MODELO INDUSTRIAL, TAMANHO 44, PRODUZIDA INJETADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC), CANO MEDINDO APROXIMADAMENTE 234 MILÍMETROS PARTINDO DO TOPO DO SALTO, COR BRANCA, SOLADO ANTIDERRAPANTE, IMPERMEÁVEL, VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VALIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA. PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICAÇÃO DO INMETRO..			
#41378	Quantidade 5	Unidade PAR	Valor Unitário de Referência R\$ 33,94	Valor Total de Referência R\$ 169,70

Item	Descrição			
7	BOTINA DE SEGURANÇA DE COURO COM BIQUEIRA PLÁSTICA, TAMANHO 36, SEM CADARÇO, COM ELÁSTICO, COR PRETA, BIDENSIDADE, TODA FORRADA INTERNAMENTE, FABRICADA EM VAQUETA GRANEADA, COURO CURTIDO AO CROMO, CANO DE COLARINHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 110 MILÍMETROS A PARTIR DO SALTO, SALTO EM POLIURETANO (PU)/(PVC) INJETADO ANTIDERRAPANTE COM APROXIMADAMENTE 12 MILÍMETROS DE ESPESSURA E COM NUMERAÇÃO GRAVADA DE FORMA INDELÉVEL, VIRA RESISTENTE A TRAÇÃO E AO DESGASTE, CONTRA FORTE EM CELO PLÁSTICA, SEM PARTES METÁLICAS, POIS SERÁ DESTINADA AOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ELÉTRICA, VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA, POSSUIR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA..			
#41379	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	3	PAR	R\$ 40,10	R\$ 120,30
8	BOTINA DE SEGURANÇA DE COURO COM BIQUEIRA PLÁSTICA, TAMANHO 38, SEM CADARÇO, COM ELÁSTICO, BIDENSIDADE, TODA FORRADA INTERNAMENTE, FABRICADA EM VAQUETA GRANEADA, COURO CURTIDO AO CROMO, CANO DE COLARINHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 110 MILÍMETROS A PARTIR DO SALTO, SALTO EM POLIURETANO (PU)/(PVC) INJETADO ANTIDERRAPANTE COM APROXIMADAMENTE 12 MILÍMETROS DE ESPESSURA E COM NUMERAÇÃO GRAVADA DE FORMA INDELÉVEL, VIRA RESISTENTE A TRAÇÃO E AO DESGASTE, CONTRA FORTE EM CELO PLÁSTICA, SEM PARTES METÁLICAS, POIS SERÁ DESTINADA AOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ELÉTRICA, VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA, POSSUIR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA..			
#41380	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	10	PAR	R\$ 41,50	R\$ 415,00
9	BOTINA DE SEGURANÇA DE COURO COM BIQUEIRA PLÁSTICA, TAMANHO 39, SEM CADARÇO, COM ELÁSTICO, COR PRETA, BIDENSIDADE, TODA FORRADA INTERNAMENTE, FABRICADA EM VAQUETA GRANEADA, COURO CURTIDO AO CROMO, CANO DE COLARINHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 110 MILÍMETROS A PARTIR DO SALTO, SALTO EM POLIURETANO (PU)/(PVC) INJETADO ANTIDERRAPANTE COM APROXIMADAMENTE 12 MILÍMETROS DE ESPESSURA E COM NUMERAÇÃO GRAVADA DE FORMA INDELÉVEL, VIRA RESISTENTE A TRAÇÃO E AO DESGASTE, CONTRA FORTE EM CELO PLÁSTICA, SEM PARTES METÁLICAS, POIS SERÁ DESTINADA AOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ELÉTRICA, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO ÂMBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATORIO ACREDITADO PELO INMETRO..			
#41381	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	10	PAR	R\$ 40,10	R\$ 401,00
10	BOTINA DE SEGURANÇA DE COURO COM BIQUEIRA PLÁSTICA, TAMANHO 41, SEM CADARÇO, COM ELÁSTICO, COR PRETA, BIDENSIDADE, TODA FORRADA INTERNAMENTE, FABRICADA EM VAQUETA GRANEADA, COURO CURTIDO AO CROMO, CANO DE COLARINHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 110 MILÍMETROS A PARTIR DO SALTO, SALTO EM POLIURETANO (PU)/(PVC) INJETADO ANTIDERRAPANTE COM APROXIMADAMENTE 12 MILÍMETROS DE ESPESSURA E COM NUMERAÇÃO GRAVADA DE FORMA INDELÉVEL, VIRA RESISTENTE A TRAÇÃO E AO DESGASTE, CONTRA FORTE EM CELO PLÁSTICA, SEM PARTES METÁLICAS, POIS SERÁ DESTINADA AOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ELÉTRICA, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO ÂMBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATORIO ACREDITADO PELO INMETRO..			
#41382	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	15	PAR	R\$ 39,00	R\$ 585,00
11	BOTINA DE SEGURANÇA DE COURO COM BIQUEIRA PLÁSTICA, TAMANHO 42, SEM CADARÇO, COM ELÁSTICO, COR PRETA, BIDENSIDADE, TODA FORRADA INTERNAMENTE, FABRICADA EM VAQUETA GRANEADA, COURO CURTIDO AO CROMO, CANO DE COLARINHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 110 MILÍMETROS A PARTIR DO SALTO, SALTO EM POLIURETANO (PU)/(PVC) INJETADO ANTIDERRAPANTE COM APROXIMADAMENTE 12 MILÍMETROS DE ESPESSURA E COM NUMERAÇÃO GRAVADA DE FORMA INDELÉVEL, VIRA RESISTENTE A TRAÇÃO E AO DESGASTE, CONTRA FORTE EM CELO PLÁSTICA, SEM PARTES METÁLICAS, POIS SERÁ DESTINADA AOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ELÉTRICA, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO ÂMBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATORIO ACREDITADO PELO INMETRO..			
#41383	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	15	PAR	R\$ 39,00	R\$ 585,00
12	BOTINA DE SEGURANÇA DE COURO COM BIQUEIRA PLÁSTICA, TAMANHO 43, SEM CADARÇO, COM ELÁSTICO, COR PRETA, BIDENSIDADE, TODA FORRADA INTERNAMENTE, FABRICADA EM VAQUETA GRANEADA, COURO CURTIDO AO CROMO, CANO DE COLARINHO MEDINDO APROXIMADAMENTE 110 MILÍMETROS A PARTIR DO SALTO, SALTO EM POLIURETANO (PU)/(PVC) INJETADO ANTIDERRAPANTE COM APROXIMADAMENTE 12 MILÍMETROS DE ESPESSURA E COM NUMERAÇÃO GRAVADA DE FORMA INDELÉVEL, VIRA RESISTENTE A TRAÇÃO E AO DESGASTE, CONTRA FORTE EM CELO PLÁSTICA, SEM PARTES METÁLICAS, POIS SERÁ DESTINADA AOS PROFISSIONAIS DA ÁREA DE ELÉTRICA, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 (UM) ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO ÂMBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATORIO ACREDITADO PELO INMETRO..			
	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência

Item	Descrição			
#41384	7	PAR	R\$ 39,13	R\$ 273,91
13	CAPACETE DE SEGURANÇA COR BRANCA, CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TIPO ABA FRONTAL, CLASSE B, COM SUSPENSÃO INTERNA AJUSTÁVEL, COMPOSTO POR CARNEIRA, CINTA ABSORVENTE DE SUOR E JUGULAR COM FECHAMENTO POR ARGOLAS DUPLAS (DOUBLE D-RING). PRODUTO DESTINADO À PROTEÇÃO CONTRA IMPACTOS NA REGIÃO SUPERIOR DA CABEÇA. ACABAMENTO RESISTENTE, CONFORTÁVEL E SEGURO PARA USO EM AMBIENTES INDUSTRIAIS E DE CONSTRUÇÃO CIVIL. EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES E COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO..			
	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
#41385	20	UNIDADE	R\$ 11,06	R\$ 221,20
14	CONJUNTO PARA APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS, TAMANHO M: VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO, CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER, COM TRATAMENTO HIDRORREPELENTE E MATERIAL IMPERMEÁVEL, GRAMATURA 120 A 160G/M2, TRATADO COM FLUORCARBONO NA CONCENTRAÇÃO DE 50 G/L, SOMENTE NA PARTE EXTERNA DO TECIDO, GARANTINDO MELHOR TRANSPIRAÇÃO, E CONFORTO TÉRMICO. COMPOSTA DE: CAMISA TIPO BLUSÃO MANGAS COMPRIDAS ATÉ AOS PUNHOS E CAVAS RETAS, GOLA COM VELCRO NA PARTE FRONTAL ABAIXO DO PESCOÇO, PARA FECHAMENTO NA ABERTURA DA GOLA E TIRAS DE TECIDO NA CINTURA PARA AJUSTES; CALÇA COMPRIDA ATÉ AOS PÉS, TIPO RETA, COM ÁREAS DE PROTEÇÃO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL, COSTURADA NA PARTE FRONTAL E ATRÁS DAS PERNAS, SEM TECIDO POR BAIXO, COM TIRAS DE TECIDO NO CÔS PARA AJUSTES; VISEIRA FACIAL, COM CABEDAL EM TECIDO, DO TIPO TELA, 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER, COM VELCRO NO FECHAMENTO PARA AJUSTE DA PEÇA NA PARTE DE TRAZ E EM TORNO DA CABEÇA. NA PARTE FRONTAL, UMA LÂMINA DE PVC SEMIRRÍGIDO, COM 0,25 MM DE ESPESSURA; CAPUZ ISOLADO TIPO BONÉ, COMPOSTO POR BONÉ COM ABA FRONTAL DE POLIETILENO RÍGIDO REVESTIDO COM O MESMO MATERIAL HIDRORREPELENTE, PALA DE 30 CM DE COMPRIMENTO, PARA PROTEÇÃO DO PESCOÇO E DA PARTE SUPERIOR DOS OMBROS, COM SAIA DE 30 CM DE COMPRIMENTO COM VELCRO PARA O FECHAMENTO DA ABERTURA FRONTAL EM BAIXO DO QUEIXO. APROVADO PARA: PROTEÇÃO DO CRÂNIO, PESCOÇO, TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS). A VESTIMENTA DEVE POSSUIR CICLOS DE 30 LAVAGENS. VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA. PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM CONJUNTO..			
	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
#41386	5	UNIDADE	R\$ 79,05	R\$ 395,25
15	CONJUNTO DE SEGURANÇA PARA APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS, TAMANHO G: VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO, CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER, COM TRATAMENTO HIDRORREPELENTE E MATERIAL IMPERMEÁVEL, GRAMATURA 120 A 160G/M2, TRATADO COM FLUORCARBONO NA CONCENTRAÇÃO DE 50 G/L, SOMENTE NA PARTE EXTERNA DO TECIDO, GARANTINDO MELHOR TRANSPIRAÇÃO, E CONFORTO TÉRMICO. COMPOSTA DE: CAMISA TIPO BLUSÃO MANGAS COMPRIDAS ATÉ AOS PUNHOS E CAVAS RETAS, GOLA COM VELCRO NA PARTE FRONTAL ABAIXO DO PESCOÇO, PARA FECHAMENTO NA ABERTURA DA GOLA E TIRAS DE TECIDO NA CINTURA PARA AJUSTES, CALÇA COMPRIDA ATÉ AOS PÉS, TIPO RETA, COM ÁREAS DE PROTEÇÃO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL, COSTURADA NA PARTE FRONTAL E ATRÁS DAS PERNAS, SEM TECIDO POR BAIXO, COM TIRAS DE TECIDO NO CÔS PARA AJUSTES, VISEIRA FACIAL, COM CABEDAL EM TECIDO, DO TIPO TELA, 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER, COM VELCRO NO FECHAMENTO PARA AJUSTE DA PEÇA NA PARTE DE TRAZ E EM TORNO DA CABEÇA. NA PARTE FRONTAL, UMA LÂMINA DE PVC SEMIRRÍGIDO, COM 0,25 MM DE ESPESSURA, CAPUZ ISOLADO TIPO BONÉ, COMPOSTO POR BONÉ COM ABA FRONTAL DE POLIETILENO RÍGIDO REVESTIDO COM O MESMO MATERIAL HIDRORREPELENTE, PALA DE APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO, PARA PROTEÇÃO DO PESCOÇO E DA PARTE SUPERIOR DOS OMBROS, COM SAIA DE APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO COM VELCRO PARA O FECHAMENTO DA ABERTURA FRONTAL EM BAIXO DO QUEIXO. APROVADO PARA: PROTEÇÃO DO CRÂNIO, PESCOÇO, TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS). A VESTIMENTA DEVE POSSUIR CICLOS DE APROXIMADAMENTE 30 LAVAGENS. VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. NORMAS TÉCNICAS: ISO 27065. OBSERVAÇÃO: CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM CONJUNTO..			
	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
#41387	10	UNIDADE	R\$ 83,00	R\$ 830,00

Item	Descrição			
16	CONJUNTO DE SEGURANÇA PARA APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS, TAMANHO XG: VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO, CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER, COM TRATAMENTO HIDRORREPELENTE E MATERIAL IMPERMEÁVEL, GRAMATURA 120 A 160G/M2, TRATADO COM FLUORCARBONO NA CONCENTRAÇÃO DE 50 G/L, SOMENTE NA PARTE EXTERNA DO TECIDO, GARANTINDO MELHOR TRANSPIRAÇÃO, E CONFORTO TÉRMICO. COMPOSTA DE: CAMISA TIPO BLUSÃO MANGAS COMPRIDAS ATÉ AOS PUNHOS E CAVAS RETAS, GOLA COM VELCRO NA PARTE FRONTAL ABAIXO DO PESCOÇO, PARA FECHAMENTO NA ABERTURA DA GOLA E TIRAS DE TECIDO NA CINTURA PARA AJUSTES, CALÇA COMPRIDA ATÉ AOS PÉS, TIPO RETA, COM ÁREAS DE PROTEÇÃO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL, COSTURADA NA PARTE FRONTAL E ATRÁS DAS PERNAS, SEM TECIDO POR BAIXO, COM TIRAS DE TECIDO NO CÓS PARA AJUSTES, VISEIRA FACIAL, COM CABEDAL EM TECIDO, DO TIPO TELA, 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER, COM VELCRO NO FECHAMENTO PARA AJUSTE DA PEÇA NA PARTE DE TRAZ E EM TORNO DA CABEÇA. NA PARTE FRONTAL, UMA LÂMINA DE PVC SEMIRRÍGIDO, COM 0,25 MM DE ESPESSURA, CAPUZ ISOLADO TIPO BONÉ, COMPOSTO POR BONÉ COM ABA FRONTAL DE POLIETILENO RÍGIDO REVESTIDO COM O MESMO MATERIAL HIDRORREPELENTE, PALA DE APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO, PARA PROTEÇÃO DO PESCOÇO E DA PARTE SUPERIOR DOS OMBROS, COM SAIA DE APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO COM VELCRO PARA O FECHAMENTO DA ABERTURA FRONTAL EM BAIXO DO QUEIXO. APROVADO PARA: PROTEÇÃO DO CRÂNIO, PESCOÇO, TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS). A VESTIMENTA DEVE POSSUIR CICLOS DE APROXIMADAMENTE 30 LAVAGENS. VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. NORMAS TÉCNICAS: ISO 27065. OBSERVAÇÃO: CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM CONJUNTO..			
#41388	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	15	UNIDADE	R\$ 86,40	R\$ 1296,00
17	CONJUNTO DE SEGURANÇA PARA APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS, TAMANHO XGG: VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO, CONFECCIONADA EM TECIDO MISTO 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER, COM TRATAMENTO HIDRORREPELENTE E MATERIAL IMPERMEÁVEL, GRAMATURA 120 A 160G/M2, TRATADO COM FLUORCARBONO NA CONCENTRAÇÃO DE 50 G/L, SOMENTE NA PARTE EXTERNA DO TECIDO, GARANTINDO MELHOR TRANSPIRAÇÃO, E CONFORTO TÉRMICO. COMPOSTA DE: CAMISA TIPO BLUSÃO MANGAS COMPRIDAS ATÉ AOS PUNHOS E CAVAS RETAS, GOLA COM VELCRO NA PARTE FRONTAL ABAIXO DO PESCOÇO, PARA FECHAMENTO NA ABERTURA DA GOLA E TIRAS DE TECIDO NA CINTURA PARA AJUSTES, CALÇA COMPRIDA ATÉ AOS PÉS, TIPO RETA, COM ÁREAS DE PROTEÇÃO COM MATERIAL IMPERMEÁVEL, COSTURADA NA PARTE FRONTAL E ATRÁS DAS PERNAS, SEM TECIDO POR BAIXO, COM TIRAS DE TECIDO NO CÓS PARA AJUSTES, VISEIRA FACIAL, COM CABEDAL EM TECIDO, DO TIPO TELA, 65% ALGODÃO E 35% POLIÉSTER, COM VELCRO NO FECHAMENTO PARA AJUSTE DA PEÇA NA PARTE DE TRAZ E EM TORNO DA CABEÇA. NA PARTE FRONTAL, UMA LÂMINA DE PVC SEMIRRÍGIDO, COM 0,25 MM DE ESPESSURA, CAPUZ ISOLADO TIPO BONÉ, COMPOSTO POR BONÉ COM ABA FRONTAL DE POLIETILENO RÍGIDO REVESTIDO COM O MESMO MATERIAL HIDRORREPELENTE, PALA DE APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO, PARA PROTEÇÃO DO PESCOÇO E DA PARTE SUPERIOR DOS OMBROS, COM SAIA DE APROXIMADAMENTE 30 CM DE COMPRIMENTO COM VELCRO PARA O FECHAMENTO DA ABERTURA FRONTAL EM BAIXO DO QUEIXO. APROVADO PARA: PROTEÇÃO DO CRÂNIO, PESCOÇO, TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES CONTRA RISCOS DE ORIGEM QUÍMICA (AGROTÓXICOS). A VESTIMENTA DEVE POSSUIR CICLOS DE APROXIMADAMENTE 30 LAVAGENS. VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. NORMAS TÉCNICAS: ISO 27065. OBSERVAÇÃO: CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM CONJUNTO. VESTIMENTA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS..			
#41389	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	5	UNIDADE	R\$ 90,35	R\$ 451,75
18	CREME PROTETOR PARA MÃOS. TIPO "LUVAS QUÍMICAS", RESISTENTE A ÓLEOS. FORMAÇÃO DE PELÍCULA PROTETORA INVISÍVEL SOBRE A PELE, ATUANDO COMO BARREIRA CONTRA SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS AGRESSIVAS, TAIS COMO: ÓLEOS BRUTOS, SOLVENTES, METILETILCETONA, ACETONA, THINNER, GASOLINA, ÓLEO MINERAL, ÓLEO DIESEL, GRAXAS E TINTAS À BASE DE ÓLEO. MANUTENÇÃO DA SENSIBILIDADE TÁTIL DO USUÁRIO, PERMITINDO O MANUSEIO SEGURO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS SEM PREJUÍZO À DESTREZA MANUAL. INDICADO PARA EXPOSIÇÃO A AGENTES QUÍMICOS PERTENCENTES AO GRUPO 2. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. APRESENTAÇÃO EM EMBALAGEM COM 200G..			
#41390	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	20	EMBALAGEM	R\$ 11,16	R\$ 223,20
19	JALECO BRANCO, TAMANHO GRANDE.			
#41391	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	40	UNIDADE	R\$ 47,52	R\$ 1900,80
20	JALECOS BRANCO, TAMANHO PEQUENO.			
#41392	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	60	UNIDADE	R\$ 42,00	R\$ 2520,00
21	LUVA DE PROTEÇÃO MECÂNICA, CONFECCIONADA EM POLIAMIDA COM REVESTIMENTO EM POLIURETANO NA PALMA E DEDOS, COR PRETA, PUNHO EM ELÁSTICO. ALTA SENSIBILIDADE TÁTIL, RESISTÊNCIA À ABRASÃO, AJUSTE ANATÔMICO. INDICAÇÃO PARA PROTEÇÃO CONTRA RISCOS MECÂNICOS EM ATIVIDADES COM MANUSEIO DE PEÇAS SECAS E MONTAGEM. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO(CA) VÁLIDO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA..			
#41393	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	25	UNIDADE	R\$ 3,55	R\$ 88,75

Item	Descrição			
22	LUVA DE SEGURANÇA. MATERIAL: 100% BORRACHA NITRÍLICA. DIMENSÕES APROXIMADAS: TAMANHO G. APLICAÇÃO: PARA PROTEÇÃO CONTRA PRODUTO QUÍMICO, AMBIDESTRA, SEM TALCO E SEM AMIDO, TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE, MODELO SEM LÁTEX, DESCARTÁVEL, PROPORCIONA TATO E SENSIBILIDADE NAS MÃOS, APROVADA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS CONFORME EN 374 (ÍNDICES DE 1 A 6). DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO MBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO. APRESENTAÇÃO EM CAIXA COM 100 UNIDADES..			
#41394	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	30	CAIXA	R\$ 18,57	R\$ 557,10
23	LUVA DE SEGURANÇA. TIPO: DESCARTÁVEL, FORMA ANATÔMICA, MODELO BAINHA PROTEÇÃO PUNHO, SEM TALCO OU AMIDO. MATERIAL: 100% BORRACHA NITRÍLICA. COR: AZUL. TAMANHO: GG. APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (E.P.I.). A UNIDADE SE REFERE A UMA CAIXA COM 100 LUVAS..			
#41395	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	10	UNIDADE	R\$ 29,90	R\$ 299,00
24	LUVA DE SEGURANÇA. MATERIAL: BORRACHA 100% NITRÍLICA. DIMENSÕES APROXIMADAS: TAMANHO M. APLICAÇÃO: PARA PROTEÇÃO CONTRA PRODUTO QUÍMICO, AMBIDESTRA, SEM TALCO E SEM AMIDO, TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE, MODELO SEM LÁTEX, DESCARTÁVEL, PROPORCIONA TATO E SENSIBILIDADE NAS MÃOS, APROVADA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS CONFORME EN 374 (ÍNDICES DE 1 A 6). DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO MBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO. APRESENTAÇÃO EM CAIXA COM 100 UNIDADES..			
#41396	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	30	CAIXA	R\$ 22,00	R\$ 660,00
25	LUVA DE SEGURANÇA. MATERIAL: BORRACHA 100% NITRÍLICA. DIMENSÕES APROXIMADAS: TAMANHO P. APLICAÇÃO: PARA PROTEÇÃO CONTRA PRODUTO QUÍMICO, AMBIDESTRA, SEM TALCO E SEM AMIDO, TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE, MODELO SEM LÁTEX, DESCARTÁVEL, PROPORCIONA TATO E SENSIBILIDADE NAS MÃOS, APROVADA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS CONFORME EN 374 (ÍNDICES DE 1 A 6). DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO MBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO. APRESENTAÇÃO EM CAIXA COM 100 UNIDADES..			
#41397	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	15	CAIXA	R\$ 22,44	R\$ 336,60
26	LUVA DE PROTEÇÃO PARA BAIXAS TEMPERATURAS. LUVA DE SEGURANÇA EM NYLON PARA FRIO, CONFECCIONADA EM NYLON RESINADO. FORRADA INTERNAMENTE COM MANTA ACRÍLICA, COM PUNHO ELÁSTICO, SEM COSTURAS NA REGIÃO DA PALMA E DO DORSO, RESISTENTE A TEMPERATURAS DE ATÉ -30°C..			
#41398	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	20	UNIDADE	R\$ 22,81	R\$ 456,20
27	LUVA DE VAQUETA DE COURO CANO CURTO (PAR); COM AS ESPECIFICAÇÕES: REUTILIZÁVEL; MODELO PETROLEIRA; VAQUETA NATURAL; PALMA E DORSO; REFORÇO INTERNO NA PALMA; ELÁSTICO EMBUTIDO NO DORSO, ACABAMENTO EM VIÉS; AS COSTURAS SEREM INTERNA; ARREMATADAS APRESENTANDO; COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE 280 MM DA BORDA DO PUNHO À EXTREMIDADE DO DEDO MÉDIO; NÃO APRESENTAR FIBRAS SOLTAS, DEFEITOS; ESTAR COM A DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA; POSSUIR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA..			
#41399	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	30	PAR	R\$ 15,00	R\$ 450,00
28	LUVA DE COURO VAQUETA FLEXÍVEL, TAMANHO G, FORMATO 5 DEDOS, CANO LONGO, MODELO PETROLEIRA, CONFECCIONADA EM VAQUETA INTEGRAL, PALMA E DORSO, COM REFORÇO INTERNO NA PALMA, ELÁSTICO EMBUTIDO NO DORSO E ACABAMENTO EM VIÉS. COSTURAS INTERNAS, ARREMATADAS FIRMEMENTE. NÃO SE ADMITE FIBRAS SOLTAS E DEFEITOS, ESTAR COM A DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA. PARA ESTE ITEM É NECESSÁRIO CERTIFICAÇÃO DO INMETRO..			
#41400	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	15	PAR	R\$ 21,71	R\$ 325,65

Item	Descrição			
29	PERNEIRAS DE PROTEÇÃO EM COURO , TAMANHO ÚNICO, COR MARROM ,COSTURA ELETRÔNICA , SEM PROTEÇÃO DE JOELHO, COM 3 TALAS EM POLIPROPILENO INTERLIGADAS ATÉ O TORNOZELO, FORMANDO UMA TALA INTEIRIÇA, FECHAMENTO EM VELCRO E ENGATE/FIVELA PARA FACILITAR O AJUSTE. UTILIZAÇÃO: PEÇA DESTINADA A PROTEGER AS PERNAS NA REGIÃO ENTRE O JOELHO E O PÉ, A FIM DE GARANTIR PROTEÇÃO CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTEs, AGENTES TÉRMICOS, AGENTES CORTANTES E PERFURANTES, AGENTES QUÍMICOS E PICADAS DE ANIMAIS PEÇONHENTOS. ESSENCIAL PARA REALIZAÇÃO DE VISITAS DE CAMPO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, - APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO MBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO. APRESENTAÇÃO EM PAR..			
#41401	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	20	PAR	R\$ 34,00	R\$ 680,00
30	PROTETOR SOLAR. PROTETOR SOLAR DE USO ADULTO, COM FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS) 50, INDICADO PARA A PROTEÇÃO DA PELE CONTRA OS EFEITOS NOCIVOS DA RADIAÇÃO SOLAR, COM AMPLA COBERTURA CONTRA OS RAIOS UVA E UVB. TEXTURA EM LOÇÃO OU CREME, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, TOQUE SECO E NÃO OLEOSO, SENDO RESISTENTE À ÁGUA E AO SUOR. DERMATOLOGICAMENTE TESTADO E LIVRE DE PARABENOS E FRAGRÂNCIAS EXCESSIVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM VOLUME MÍNIMO DE 200 ML, CONTENDO RÓTULO COM INFORMAÇÕES CLARAS E LEGÍVEIS SOBRE A MARCA, LOTE, VALIDADE, MODO DE USO, COMPOSIÇÃO E NÚMERO DE REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. PRODUTOS DE HIGIENE E COSMÉTICOS, PROTETOR SOLAR..			
#41402	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	30	UNIDADE	R\$ 11,00	R\$ 330,00
31	JALECO BRANCO, TAMANHO MEDIO.			
#41403	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	60	UNIDADE	R\$ 53,95	R\$ 3237,00
32	LUIVA DE RASPA CANO LONGO (PAR); COM PUNHO DE RASPA, CONFECCIONADA EM COURO CURTIDO AO CROMO, FLEXÍVEL, COSTURAS INTERNAS, ARREMATADAS FIRMEMENTE. O COMPRIMENTO DEVERÁ SER DE APROXIMADAMENTE 400 MILÍMETROS DA BORDA DO PUNHO À EXTREMIDADE DO DEDO MÉDIO. NÃO SE ADMITE FIBRAS SOLTAS, DEFEITOS E COURO DE BARRIGA, ESTAR COM A DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. POSSUIR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO VÁLIDO E CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DE NORMAS TÉCNICAS (MATERIAL EXCLUSIVO PARA DASS).			
#41404	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	15	PAR	R\$ 22,50	R\$ 337,50
33	LUVAS DE PROTEÇÃO DE BAIXA TEMPERATURA. CONFECCIONADA EM COURO, COM CAMADA DE ESPONJA RESISTENTE AO FRIO E FORRO ANTICONGELANTE. À PROVA DE ÁGUA E RESISTENTE À ABRASÃO: FABRICADAS COM 3 CAMADAS DE COURO. PROTEÇÃO CRIOGÊNICA PARA APLICAÇÕES ULTRA-FRIAS ATÉ -196°C, COM PROTEÇÃO CONTRA RESPINGOS DE NITROGÊNIO LÍQUIDO. TAMANHO G (MEIO BRAÇO). LUVAS DE PROTEÇÃO PARA RISCO TÉRMICO E QUÍMICO..			
#41405	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	15	UNIDADE	R\$ 129,00	R\$ 1935,00
34	FILTRO PARA PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA CONTRA AMÔNIA E METILAMINAS, CONTENDO CARVÃO ATIVADO GRANULADO ENVOLVIDO POR UM CARTUCHO PLÁSTICO, COMPATÍVEL COM O RESPIRADOR SEMINAFICIAL COM UM FILTRO FONTRAL, VALIDADE DE NO MÍNIMO DOIS ANOS NO ATO DA ENTREGA. CATMAT 449179.			
#41406	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	30	UNIDADE	R\$ 75,00	R\$ 2250,00
35	MÁSCARA. TIPO: RESPIRADOR, PEÇA SEMIFACIAL COM MANUTENÇÃO COM UM FILTRO CONTRA VAPORES ORGÂNICOS E GASES ÁCIDOS, PARTE CENTRAL INTERNA DO CORPO DOTADO DE UMA VÁLVULA DE INALAÇÃO E DUAS DE EXALAÇÃO, LATERAIS COM TIRANTES ELÁSTICOS DOTADOS DE PRESILHAS E SUPORTE PARA CABEÇA, ACOPLAMENTO DE UM FILTRO QUÍMICO FRONTAL. DIMENSÕES APROXIMADAS: TAMANHO MÉDIO. MATERIAL: BORRACHA. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: VALIDADE DE NO MÍNIMO DOIS ANOS NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO ÂMBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO..			
#41407	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	30	UNIDADE	R\$ 30,99	R\$ 929,70
36	MÁSCARA. TIPO: RESPIRADOR, PEÇA SEMIFACIAL COM MANUTENÇÃO GA/VO COM FILTRO COMBINADO, CONTRA GASES ÁCIDOS E VAPOR ORG NICO, PARTE CENTRAL INTERNA DO CORPO DOTADO DE VÁLVULA DE EXALAÇÃO, LATERAIS COM TIRANTES ELÁSTICOS DOTADOS DE PRESILHAS E SUPORTE PARA CABEÇA, ACOPLAMENTO DE DOIS FILTROS QUÍMICOS EM ABERTURAS NAS LATERAIS DO RESPIRADOR. DIMENSÕES APROXIMADAS: TAMANHO MÉDIO. MATERIAL: BORRACHA. DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: VALIDADE DE NO MÍNIMO UM ANO NO ATO DA ENTREGA. APRESENTAR O CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA E NA AUSÊNCIA DESTE CERTIFICADO, APRESENTAR O CERTIFICADO DE CONFORMIDADE EMITIDO NO MBITO DO SINMETRO OU LAUDO DE ENSAIO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO..			
#41408	Quantidade	Unidade	Valor Unitário de Referência	Valor Total de Referência
	25	UNIDADE	R\$ 34,90	R\$ 872,50
Total de Referência Estimado: R\$ 25627,81				

Justificativas para Aquisição/Contratação

Os equipamentos serão utilizados por servidores lotados nas áreas de riscos ocupacionais de laboratório das disciplinas dos Institutos Acadêmicos, Seção de Almoxarifado, Seção de Patrimônio, Departamento de Engenharia Civil, Complexo de Peirópolis, Campus de Iturama, Serviços Gráficos e demais áreas da Universidade. Esta solicitação visa cumprir a legislação referente ao fornecimento do Equipamento de Proteção Individual, através da NR- 6, da Portaria 3214 de 08 de junho de 1978, Instrução Normativa SGP/SEGGE/ME nº 15, de 16 de março de 2022, e a LEI 8112 do Regime Jurídico Único. Os equipamentos serão entregues mediante ficha individual e sob a responsabilidade do Setor de Engenharia e Segurança do Trabalho. Durante o processo de compra destes equipamentos e ao chegarem ao almoxarifado, contactar com o Setor de Engenharia e Segurança do Trabalho, ramal 6638, e-mail sest.prorh@uftm.edu.br, para avaliação.

Observações

Os EPIs no ato da entrega deverão estar com a data de validade de no mínimo 1 (um) ano no ato da entrega, independente da validade do Certificado de aprovação (CA). Na apresentação da proposta do objeto da entrega ou pregão, o fornecedor deverá apresentar o número do Certificado de Aprovação (CA) do equipamento que será entregue. No ato da entrega o fornecedor deverá encaminhar junto com o equipamento de proteção individual a cópia do Certificado de Aprovação (CA) emitido pelo Ministério do Trabalho e cópia do laudo técnico do INMETRO, quando for exigência no CA. Caso seja detectada a ausência ou vencimento do CA e/ou do produto, o mesmo será devolvido e deverá ser trocado por outro que atenda as especificações, sem nenhum ônus para o adquirente.



Documento assinado eletronicamente por **Lauro Osiro**, em **09/09/2025 às 09:39**, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#) e na [Portaria REITORIA/UFTM Nº 148, de 26 de Janeiro de 2023](#).



Documento assinado eletronicamente por **ESDRAS VIGGIANO DE SOUZA**, em **08/09/2025 às 20:11**, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#) e na [Portaria REITORIA/UFTM Nº 148, de 26 de Janeiro de 2023](#).



A autenticidade desse documento pode ser conferida no site <https://sistemas.uftm.edu.br/integrado/autenticarRelatorio.php>, informando o código verificador **00480503** e o código CRC **e40e294d**